
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 07 de fevereiro de 2023 Edição Nº: 3934 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

 

 

 

PORTARIA Nº 017, DE 05 DE JANEIRO DE 2023. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; CONSIDERANDO o pedido formulado pela Servidora, CÁSSIA 

PATRÍCIA DE OLIVEIRA PINHEIRO DIÓGENES, com referência a solicitação de 

Licença para Interesse Particular, pelo período de 05.01.2023 à 04.01.2025; 

CONSIDERANDO a legislação em vigor, especialmente o art. 88, da Lei 543/93, de 27 

de novembro de 1993, que permite a concessão da licença para tratar de interesses 

particulares, a critério da Administração, e tendo em vista reconhecer-se a necessidade da 

servidora de licenciar-se; CONSIDERANDO parecer favorável da Assessoria Jurídica 

que DEFERE O PEDIDO; RESOLVE: Art. 1º. Conceder a servidora CÁSSIA 

PATRÍCIA DE OLIVEIRA PINHEIRO DIÓGENES, Digitador, Matrícula 010518-0, 

com lotação na Secretaria Municipal da Saúde, deste Município, licença para Interesse 

Particular, por 40 horas, sem nenhuma remuneração, pelo período de 05.01.2023 à 

04.01.2025 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-

SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 05 de janeiro de 2023. 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 
***  ***  *** 

 

PORTARIA Nº 040.1 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; RESOLVE: Rescindir a ampliação da servidora pública municipal, 

Sra. FRANCISCA SELMA FIALHO BEZERRA, brasileira, casada, identidade nº 

***808485** SSPDS-CE e CPF ***. 979.303-**, ocupante do cargo de Professora PEB-

II, ref. 01, matrícula 134937-6, lotada na Secretaria da Educação e Cultura, conforme 

preceitua o art. nº 41 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, em caráter irrevogável. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 01 de fevereiro 

de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 
***  ***  *** 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO A SECRETARIA DE SAÚDE DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DA ATA DE 

REGISTRO DE PREÇO RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

16.12.01/2022. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO 

DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO E LIMPEZA 

PESADA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES 

ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: MAC – 08.01.10.302.0014.2.077/ ATENÇÃO 

BÁSICA – 08.01.10.301.0013.2.074/ SESAU – 08.01.10.122.0039.2.072/ SEDUC – 

05.07.12.122.0002.2.018/ ENSINO FUNDAMENTAL – 05.07.12.3610008.2.027/ 

ENSINO INFANTIL – 05.07.12.365.0010.2.037/ PDDE – 05.07.12.361.0008.2.029/ 

SEPLAG – 04.01.04.129.0002.2.011/ SEDRAMA – 07.01.04.122.0002.2.053/ SEINFRA 

– 06.01.04.122.0002.2.046/ SDE – 13.01.04.122.0002.2.100/ SETAS – 

09.01.08.122.0002.2.080/ BLOCO BPSB – 09.08.08.244.0019.2.092/ CRIANÇA FELIZ 

– 09.08.08.244.0042.2.097/ CREAS – 09.08.08.244.0020.2.093/ SECOFI – 

09.08.08.244.0019.2.092/ IGD – 09.08.08.244.0042.2.098/ CONTROLADORIA – 

03.01.04.124.0002.2.008/ GABINETE – 02.01.04.122.0003.2.003/ SEGOV – 

14.01.04.122.0002.2.109/ SEJUV – 15.01.04.122.0002.2.110 ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.30.00 VALOR GLOBAL: R$ 4.464.899,59 (QUATRO MILHÕES 

QUATROCENTOS E SESSENTA E QUATRO MIL OITOCENTOS E NOVENTA E 

NOVE REAIS E CINQUENTA E NOVE CENTAVOS.). VIGÊNCIA DA ATA DE 

REGISTRO DE PREÇOS: 01 (um) após a data de sua assinatura CONTRATADO: J 

A COMERCIAL ATACADISTA LTDA – ME ASSINA (M) PELOS (AS) 

CONTRATADO (AS): JULIO CÉSAR DE BRITO PINHEIRO JUNIOR. ASSINA 

PELA CONTRATANTE: IANNY DE ASSIS DANTAS. Jaguaribe/CE, 01 de fevereiro 

de 2023. Ianny de Assis Dantas - SECRETARIA DE SAÚDE 

 
***  ***  *** 

 
EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL O SECRETARIA DO TRABALHO E 

ASSISTÊNCIA SOCIAL da Prefeitura Municipal de JAGUARIBE, torna público o 

Extrato do SEGUNDO ADITIVO ao Contrato Nº 16.11.02/2021-04, resultante do 

PREGÃO PRESENCIAL N° 16.11.02/2021. CONTRATANTE: SECRETARIA DO 

TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL CONTRATADA: P.W.F.T. GUEDES 

PROMOÇÕES DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 10 de janeiro de 2023 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: PREGÃO PRESENCIAL N° 16.11.02/2021 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA LOCAÇÃO E USO DE 

ESPAÇO PARA PROGRAMA DE RÁDIO EM EMISSORA DE RÁDIO FM COM 

ALCANCE EM TODA EXTENSÃO TERRITORIAL DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE - CE, PARA VEICULAÇÃO DE NOTÍCIAS, AVISOS, 

COMUNICADOS, CAMPANHAS E PROGRAMAS INFORMATIVOS PARA 

ATENDER AS DIVERSAS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE/CE PERCENTUAL: 17,78% ASSINA PELO CONTRATANTE: JOSÉ 

TALVÂNIO PINHEIRO CARGO: SECRETÁRIO DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA 

SOCIAL ASSINA PELA CONTRATADA: PAULO VAGNER DE FREITAS 

TEIXEIRA GUEDES Jaguaribe - CE, 10 de janeiro de 2023. JOSÉ TALVÂNIO 

PINHEIRO SECRETÁRIO DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL O SECRETARIA DE SAÚDE da 

Prefeitura Municipal de JAGUARIBE, torna público o Extrato do SEGUNDO ADITIVO 

ao Contrato Nº 16.11.02/2021-03, resultante do PREGÃO PRESENCIAL N° 

16.11.02/2021. CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE CONTRATADA: 

P.W.F.T. GUEDES PROMOÇÕES DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 10 de 

janeiro de 2023 PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: TOMADA DE PREÇOS N° 

16.11.02/2021 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA 

LOCAÇÃO E USO DE ESPAÇO PARA PROGRAMA DE RÁDIO EM EMISSORA 

DE RÁDIO FM COM ALCANCE EM TODA EXTENSÃO TERRITORIAL DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE - CE, PARA VEICULAÇÃO DE NOTÍCIAS, AVISOS, 

COMUNICADOS, CAMPANHAS E PROGRAMAS INFORMATIVOS PARA 

ATENDER AS DIVERSAS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE/CE PERCENTUAL: 17,78% ASSINA PELO CONTRATANTE: 

IANNY DE ASSIS DANTAS CARGO: SECRETÁRIA DE SAÚDE ASSINA PELA 

CONTRATADA: PAULO VAGNER DE FREITAS TEIXEIRA GUEDES Jaguaribe - 

CE, 10 de janeiro de 2023. IANNY DE ASSIS DANTAS SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL O SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA da Prefeitura Municipal de JAGUARIBE, torna público o Extrato do 

SEGUNDO ADITIVO ao Contrato Nº 16.11.02/2021-02, resultante do PREGÃO 

PRESENCIAL N° 16.11.02/2021. CONTRATANTE: SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA CONTRATADA: P.W.F.T. GUEDES PROMOÇÕES 

DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 10 de janeiro de 2023 PROCEDIMENTO 

LICITATÓRIO: TOMADA DE PREÇOS N° 16.11.02/2021 OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA LOCAÇÃO E USO DE ESPAÇO 

PARA PROGRAMA DE RÁDIO EM EMISSORA DE RÁDIO FM COM ALCANCE 

EM TODA EXTENSÃO TERRITORIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE - CE, 

PARA VEICULAÇÃO DE NOTÍCIAS, AVISOS, COMUNICADOS, CAMPANHAS E 

PROGRAMAS INFORMATIVOS PARA ATENDER AS DIVERSAS SECRETARIAS 

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE PERCENTUAL: 17,78% 

ASSINA PELO CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER CAVALCANTE 

BARROSO CARGO: SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO E CULTURA ASSINA PELA 

CONTRATADA: PAULO VAGNER DE FREITAS TEIXEIRA GUEDES Jaguaribe - 

CE, 10 de janeiro de 2023. FRANCISCO ELDER CAVALCANTE BARROSO 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

 
***  ***  *** 

 
EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL O GABINETE DO PREFEITO da 

Prefeitura Municipal de JAGUARIBE, torna público o Extrato do SEGUNDO ADITIVO 

ao Contrato Nº 16.11.02/2021-01, resultante do PREGÃO PRESENCIAL N° 

16.11.02/2021. CONTRATANTE: GABINETE DO PREFEITO CONTRATADA: 

P.W.F.T. GUEDES PROMOÇÕES DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 10 de 

janeiro de 2023 PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: TOMADA DE PREÇOS N° 

16.11.02/2021 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA 

LOCAÇÃO E USO DE ESPAÇO PARA PROGRAMA DE RÁDIO EM EMISSORA 

DE RÁDIO FM COM ALCANCE EM TODA EXTENSÃO TERRITORIAL DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE - CE, PARA VEICULAÇÃO DE NOTÍCIAS, AVISOS, 

COMUNICADOS, CAMPANHAS E PROGRAMAS INFORMATIVOS PARA 

ATENDER AS DIVERSAS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE/CE PERCENTUAL: 17,78%  ASSINA PELO CONTRATANTE: 

FABRÍCIO BARREIRA GUEDES CARGO: CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO 

ASSINA PELA CONTRATADA: PAULO WAGNER DE FREITAS TEIXEIRA 

GUEDES Jaguaribe - CE, 10 de janeiro de 2023. FABRÍCIO BARREIRA GUEDES 

CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO 

 
***  ***  *** 

 
PORTARIA 010.16/2023, de 02 de janeiro de 2023. O Prefeito Municipal, 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. 

CONSIDERANDO a Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 

de abril de 2021; CONSIDERANDO que as atribuições a serem desempenhadas pelo 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 07 de fevereiro de 2023 Edição Nº: 3934 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

 

 

 

coordenador do Centro de Referência da Assistência Social – CRAS, são essenciais ao 

êxito da contemplação de que trata este ato administrativo; RESOLVE: Art. 1º. Designar 

o servidor público, JACKSON SOARES DE BARROS, brasileiro, solteiro, identidade 

***20190600** – SSPDS/CE, CPF ***. 445.113-**, matrícula funcional 137337-4, 

ocupante do cargo de Agente Administrativo, como Coordenador do Centro de 

Referência da Assistência Social – CRAS, lotado na Secretaria Municipal do Trabalho e 

Assistência Social, admitido em 02.01.2023, para desempenhar as atribuições abaixo 

relacionadas, quais sejam: Coordenar a execução das ações, de forma a manter o diálogo, 

garantindo a participação dos profissionais, bem como das famílias inseridas nos serviços 

ofertados pelo CRAS; Coordenar a execução e o monitoramento dos serviços o registro 

de informações e a avaliação das ações, programas, projetos, serviços e benefícios, contra 

referência; Articular, acompanhar e avaliar o processo de implantação do CRAS e a 

implementação dos programas, serviços, projetos de proteção social básica 

operacionalizadas nessa unidade; Participar da elaboração, acompanhar e avaliar os 

fluxos e procedimentos para garantir a efetivação da referência e contra referência. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 02 de janeiro de 

2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 
***  ***  *** 

 
ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº 28.07.02/2022-18, com o 

Objetos: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO, 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, REPOSIÇÃO DE PEÇAS, 

LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO EM CENTRAIS DE AR CONDICIONADO E 

APARELHOS ELETRÔNICOS E ELETRODOMÉSTICOS JUNTO AS DIVERSAS 

UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. Nas 

publicações do DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE - DOM,  no 

dia 11 de Janeiro de 2023. Referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28.07.02/2022 

ONDE SE LÊ: SETAS – 09.01.08.122.0002.2.080 IGD – 09.08.08.244.0042.2.098 

BPSB – 09.08.08.244.0019.2.092 CRIANÇA FELIZ – 09.08.08.244.0042.2.097 LEIA-

SE CORRETO: SETAS – 09.01.08.122.0002.2.080 IGD – 09.08.08.244.0042.2.096 

BPSB – 09.08.08.244.0019.2.090 CRIANÇA FELIZ – 09.08.08.244.0042.2.095 CREAS 

– 09.08.08.244.0020.2.091 

 
***  ***  *** 

 
ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº 20.04.02/2022-13, com o 

Objetos: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO, 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, REPOSIÇÃO DE PEÇAS, 

LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO EM CENTRAIS DE AR CONDICIONADO E 

APARELHOS ELETRÔNICOS E ELETRODOMÉSTICOS JUNTO AS DIVERSAS 

UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. Nas 

publicações do DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE - DOM,  no 

dia 10 de Janeiro de 2023. Referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20.04.02/2022 

ONDE SE LÊ:  BPSB – 09.08.08.244.0019.2.092 PSE – 09.08.08.244.0020.2.093 IGD – 

09.08.08.244.0042.2.098 CRIANÇA FELIZ – 09.08.08.244.0042.2.097 SETAS – 

09.01.08.122.0002.2.080 LEIA-SE CORRETO: BPSB – 09.08.08.244.0019.2.090 PSE – 

09.08.08.244.0020.2.091 IGD – 09.08.08.244.0042.2.096 CRIANÇA FELIZ – 

09.08.08.244.0042.2.095 SETAS – 09.01.08.122.0002.2.080 

 
***  ***  *** 

 

PORTARIA Nº 042, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2023. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; CONSIDERANDO o pedido formulado pela Servidora, 

LEILANE KÉRCIA BARRETO SOARES, com referência a solicitação de Licença 

para Interesse Particular, pelo período de 04.02.2023 à 03.02.2025; CONSIDERANDO 

a legislação em vigor, especialmente o art. 88, da Lei 543/93, de 27 de novembro de 

1993, que permite a concessão da licença para tratar de interesses particulares, a critério 

da Administração, e tendo em vista reconhecer-se a necessidade da servidora de 

licenciar-se; CONSIDERANDO parecer favorável da Assessoria Jurídica que DEFERE 

O PEDIDO; RESOLVE: Art. 1º. Conceder a servidora LEILANE KÉRCIA 

BARRETO SOARES, Agente Administrativo, Matrícula 100496-4, com lotação na 

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão, deste Município, licença para Interesse 

Particular, por 40 horas, sem nenhuma remuneração, pelo período de 04.02.2023 à 

03.02.2025 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-

SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 06 de fevereiro de 2023. 
ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 
***  ***  *** 

 

PORTARIA Nº 044 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE-CE., Alexandre Gomes Diógenes, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO a legislação em vigor, especialmente o inciso II, alínea a, do Art. 

114, da Lei 543/93, de 27 de novembro de 1993 que, permite a concessão da licença; 

RESOLVE: Art. 1º. Conceder a servidora, Maria Clara Gomes Diógenes, Assistente 

Pedagógico, Matrícula nº 010817-0, com lotação na Secretaria Municipal da Educação e 

Cultura, licença por 08 dias consecutivos em razão do falecimento da sua irmã a Sra. 

Maria José Gomes Diógenes, ocorrido no dia 30/01/2023, sem qualquer prejuízo de seus 

vencimentos. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PALÁCIO DA 

INTENDÊNCIA, em 07 de Fevereiro de 2023. Alexandre Gomes Diógenes Prefeito 

Municipal 

 
***  ***  *** 

 

Portaria N° 046, de 07 de fevereiro de 2023. REVOGA PORTARIAS DE CONCESSÃO 

DE DIÁRIAS E ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES, Prefeito Municipal de Jaguaribe, no uso das suas atribuições legais, etc... 

CONSIDERANDO a edição e a publicação das Portarias 21.11.29.0005/2021, de 29 de 

novembro de 2021; 22.06.20.0023/2022, de 20 de junho de 2022; 22.11.09.0023/2022, de 

09 de novembro de 2022, que concederam diárias de viagens sem, no entanto, os 

servidores ali indicados terem viajado, razão pela qual, não ocorreram os pagamentos 

respectivos. RESOLVE: Art. 1º. REVOGAR as Portarias 21.11.29.0005/2021, de 29 de 

novembro de 2021; 22.06.20.0023/2022, de 20 de junho de 2022; 22.11.09.0023/2022, de 

09 de novembro de 2022. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da 

Intendência, 07 de fevereiro de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito 

Municipal 

 
***  ***  *** 

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO O Secretário de Desenvolvimento 

Rural, Agricultura e Meio Ambiente de Jaguaribe, em cumprimento à ratificação 

procedida, faz publicar o extrato resumido do processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO 

N° 07.02.01/2023, a seguir: OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COLETA E 

TRANSPORTE DE CARCAÇA DE PNEUS INSERVÍVEIS DESCARTADOS 

DOMICILIAR E AINDA NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE CE.FAVORECIDA: MARIA DAS GRAÇAS ROLIM DE 

OLIVEIRA93747446353; VALOR GLOBAL: R$ 15.000,00 (QUINZE MIL REAIS) 

FUNDAMENTO LEGAL: inciso II, do artigo 24, da Lei no 8.666/93 e suas alterações 

posteriores. Declaração de Dispensa emitida e ratificada pela Secretaria DE 

DESENVOLVIMENTO RURAL, AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE de Jaguaribe 

- CE, Sr. JOSÉ RICARDO MENDES DE SOUSA Jaguaribe - CE, 07 de fevereiro de 

2023. JOSÉ RICARDO MENDES DE SOUSA SECRETÁRIO DE 

DESENVOLVIMENTO RURAL, AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A Secretaria de Desenvolvimento 

Rural, Agricultura e Meio Ambiente de Jaguaribe - CE, torna público o Extrato do 

Instrumento Contratual resultante da Dispensa de Licitação Nº 07.02.01/2023: 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 

RURAL, AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE DE JAGUARIBE - CE; 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07.01.04.122.0002.2.053.0000 ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.39.00 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COLETA E 

TRANSPORTE DE CARCAÇA DE PNEUS INSERVÍVEIS DESCARTADOS 

DOMICILIAR E AINDA NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 07 de fevereiro de 2023; 

CONTRATADA: MARIA DAS GRAÇAS ROLIM DE OLIVEIRA93747446353; 

ASSINA PELA CONTRATADA: MARIA DAS GRAÇAS ROLIM DE OLIVEIRA 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL, 

AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE DE JAGUARIBE - CE; ASSINA PELO 

CONTRATANTE: JOSÉ RICARDO MENDES DE SOUSA; VALOR GLOBAL: R$ 

15.000,00 (QUINZE MIL REAIS) Jaguaribe - CE, 07 de fevereiro de 2023. JOSÉ 

RICARDO MENDES DE SOUSA SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO 

RURAL, AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

 
***  ***  *** 

 
PORTARIA DE VIAGEM SAAE- JBE N° 010/2023. O Ordenador de despesa do 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso de suas atribuições que lhes são 

conferidas por Portaria 747/2021 de 05 de novembro de 2021. Considerando a 

necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento com o seguinte objetivo: LEVAR 

DOIS MOTORES DA SEDE PARA CONSERTO E TRAZER UM MOTOR DO 

SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DE JUREMINHA DA OFICINA 

DANIEL GOMES FELIPE-ME, NA CIDADE DE IGUATU – CEARÁ. RESOLVE 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 07 de fevereiro de 2023 Edição Nº: 3934 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 3 
  

 

 

 

Designar JOSÉ DAMASIO NOGUEIRA, CPF 016.946.453-98, para efetuar a 

viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a tesouraria do Serviço Autônomo 

de água e Esgoto - SAAE, a efetuar o pagamento de 01 (uma) diária, no valor de R$ 

60,00 (sessenta reais), a se realizar no dia 07/02/2023. REGISTRE-SE, COMUNIQUE-

SE E CUMPRA-SE Jaguaribe - Ceará, 07 de fevereiro de 2023. Jander Robson Bezerra 

Gomes. Diretor do SAAE 

 

***  ***  *** 
 


